BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3958/TCHQ-GSQL
V/v: Tăng cường đảm bảo VSATTP hàng nông, thủy sản xuất khẩu.
	Hà Nội, ngày 12 tháng 07 năm 2007

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Ngày 28/6/2007 Văn phòng chính phủ nhận được công văn số 551/VPCP-NN thông báo ý kiến của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Sinh Hùng chỉ đạo các Bộ, ngành liên quan nhằm hạn chế thiệt hại do một số mặt hàng thực phẩm, thủy sản xuất khẩu của Việt Nam vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Để thực hiện công văn này, Tổng cục Hải quan yêu cầu các đơn vị triển khai:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 06/2007/CT-TTg ngày 28/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai các biện pháp cấp bách đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, Tổng cục Hải quan đã sao gửi các đơn vị số 2114/SL-VP ngày 16/4/2007.

2. Các Chi cục Hải quan cửa khẩu cần tiến hành rà soát những doanh nghiệp, những mặt hàng nông, thủy sản xuất khẩu thuộc đối tượng phải kiểm tra VSATTP trước khi thông quan để yêu cầu doanh nghiệp thực hiện kiểm tra đầy đủ trước khi làm thủ tục hải quan.

3. Lực lượng điều tra chống buôn lậu các cấp cần phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng khác trên địa bàn để sớm phát hiện và xử lý triệt để hành vi nhập lậu nguyên liệu thực phẩm, thức ăn chăn nuôi, hóa chất bảo quản, chế biến thực phẩm qua biên giới theo đúng quy định của pháp luật.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục ĐT CBL (để thực hiện);
- Vụ Pháp chế (BTC);
- Trang Website Hải quan;
- Lưu VT, GQ (02b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc